UBND HUYỆN CẦN GIUỘC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MG LONG HẬU                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 146 /BC-MGLH Long Hậu, ngày  02  tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên Cho CBQL, GVMN

Năm học 2023 – 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1572/KH-PGDĐT ngày 02/8/2023 của Phòng
GD&ĐT về việc bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ quản lý và
giáo viên mầm non đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục;

BGH Trường Mẫu giáo Long Hậu báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi
dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non năm học 2023-2024
như sau:

I. Đặc điểm tình hình
1. Nhân sự
- Tổng số cán bộ quản lí và giáo viên, nhân viên: 24
Trong đó:
+ Số cán bộ quản lí: 02
+ Số giáo viên: 14
+ Nhân viên: 08
2. Thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai công tác BDTX
2.1. Thuận lợi
- BGH nhà trường luôn quan tâm, theo dõi và kiểm tra quá trình tự học, tự

bồi dưỡng của cán bộ, giáo viên.
- 100%  giáo viên trong nhà trường đều hưởng ứng và tham gia tích cực trong

công tác BDTX.
2.2. Khó khăn
- Việc thực hiện kế hoạch giáo dục và các hoạt động trong nhà trường theo

yêu cầu nhiệm vụ năm học đã chiếm thời gian khá nhiều của giáo viên, nên thời
gian dành cho công tác BDTX của giáo viên còn hạn hẹp.

- Các tài liệu theo Thông tư 11/2019/TT-BGDĐT và 12/2019/TT-BGDĐT
khó tìm để in ra làm tư liệu

II. Kết quả công tác bồi dưỡng thường xuyên.
1. Xây dựng kế hoạch
* Kế hoạch cá nhân

2

- CB-GV có xây dựng và thực hiện kế hoạch BDTX nghiêm túc; thực hiện
đúng các quy định về BDTX của của nhà trường.

* Kế hoạch của tổ chuyên môn
- Tổ trưởng chuyen môn có xây dựng kế hoạch cho tổ và triển khai đến các

thành viên trong tổ xây dựng cho từng cá nhân
- Thực hiện nội dung bồi dưỡng 1, 2, 3 theo biên bản thống nhất đầu năm
- Lưu hồ sơ bồi dưỡng thường xuyên của tổ cùng với các hồ sơ chuyên

môn khác để phục vụ cho việc thanh, kiểm tra của các cấp hàng năm:
Hồ sơ bồi dưỡng thường xuyên của tổ chuyên môn gồm: Nội dung ghi

chép bài hoc, bài thu hoạch, biểu tổng hợp kết quả bồi dưỡng thường xuyên hàng
tháng, kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của các cá nhân trong tổ; biên bản nội
dung các buổi bồi dưỡng tập trung của trường, tổ (nội dung họp, triển khai lý
thuyết, thảo luận).

* Kế hoạch của nhà trường
- Nhà trường xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, thảo luận thống nhất để chọn

ra các modun bồi dưỡng toàn trường.
- Nhà trường tổ chức bồi dưỡng tập trung, triển khai lý thuyết, thảo luận,

rút kinh nghiệm, thực hành; có biên bản ghi rõ ngày tháng bồi dưỡng.
2. Tình hình triển khai thực hiện BDTX
* Nội dung 1
+ Bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học 40 tiết/năm

học/giáo viên do Phòng GD bồi dưỡng.
+ Số người thực hiện chính trị:  24/24 đạt 100%
+  Hình thức thực hiện:
Bồi dưỡng thông qua lớp tập trung do Phòng GD&ĐT tổ chức nhằm nắm

vững và thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà
nước.

+ Kết quả:
100% các thành viên trong nhà trường nắm bắt được nội dung các văn bản

để vận dụng vào nhiệm vụ năm học của bản thân, đơn vị và ngành.
Có bài thu hoạch sau mỗi đợt học chính trị
* Nội dung 2:
+ Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho giáo viên về nội dung

phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ năm học 40 tiết/năm học/giáo viên do
Phòng GD&ĐT bồi dưỡng.

Căn cứ vào kế hoạch BDTX giáo viên của phòng GD&ĐT huyện Cần
Giuộc đối với giáo viên mầm non.

3

+ Số người thực hiện nội dung này: 16/16 CB, GV tham gia đạt 100%
+  Hình thức thực hiện:
 - Bồi dưỡng bằng hình thức tập trung theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT

đã xây dựng; thông qua tổ chức báo cáo chuyên đề, trao đổi thảo luận, thực hành,
minh họa, rút kinh nghiệm, chia sẻ cùng đồng nghiệp.

+ Kết quả:
100% CB, GV trong nhà trường  tham gia học và nắm bắt được nội dung

các chuyên đề để vận dụng vào công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ của
bản thân, đơn vị và ngành.

Có bài thu hoạch sau mỗi chuyên đề được triển khai
* Nội dung 3:
+ Mỗi CBQL và giáo viên chọn 2 mođun tự bồi dưỡng theo đúng kế hoạch

xây dựng, thời lượng 40 tiết/năm học
+  Hình thức bồi dưỡng:
Bồi dưỡng thông qua tự học, tự nghiên cứu.

CBQL, GV tự lựa chọn mô đun phù hợp với nhu cầu của cá nhân và quy
định tại Thông tư số 11/2019/TT-BGDĐT, Thông tư số 12/2019/TT-BGDĐT
ngày 26/08/2019 V/v Ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên cho
CBQL; GVMN

+ Số người thực hiện nội dung này: 16/16 CB, GV tham gia đạt 100%
+ Kết quả:
100% CB, GV trong nhà trường  tham gia học và nắm bắt được nội dung

các Modun để vận dụng vào công tác quản lý chuyên môn và nuôi dưỡng, chăm
sóc, giáo dục trẻ của bản thân, đơn vị và ngành.

Có bài thu hoạch sau mỗi Modun
* Nội dung bồi dưỡng khác:
+ Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho giáo viên về những nội

dung còn hạn chế việc thực hiện nhiệm vụ năm học
+ Hình thức tự học qua mạng Internet hoặc kết hợp với các buổi sinh hoạt

chuyên môn, do tổ khối, BGH triển khai và tự học
Thời gian học: từ tháng 10/2023 - 04/2024
+ Số người thực hiện nội dung này: 16/16 CB, GV tham gia đạt 100%
+ Kết quả:
100% CB, GV trong nhà trường tham gia học các nội dung theo triệu tập

của BGH và tự tìm hiểu, nghiên cứu những bài học khắc phục những hạn chế cá
nhân để thực hiện công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ tốt hơn.

4

3. Công tác kiểm tra đánh giá
- Hàng tháng, Ban giám hiệu kiểm tra đánh giá việc tự học, tự bồi dưỡng

của từng giáo viên theo kế hoạch, từ đó có sự điều chỉnh và tư vấn cho giáo viên
các nội dung cần thu thập và bồi dưỡng. Thông qua nội dung bài học, giáo viên
biết cách áp dụng vào thực tế việc thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, giáo dục trẻ và
tuyên truyền với các bậc phụ huynh học sinh có hiệu quả; phát huy tốt vai trò của
đội ngũ giáo viên cốt cán trong nhà trường. Tháng 5 nhà trường đánh giá xếp loại
việc học tập BDTX của từng giáo viên.

* Kết quả
Tất cả giáo viên đều nắm bắt được nội dung bồi dưỡng của nhà trường

cũng như của tổ, tự giác bồi dưỡng nội dung tự chọn một cách có ý thức để nâng
cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

16/16 CB, GV được bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch
Kết quả bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ quản lí, giáo viên như sau:
- CBQL: 02 xếp loại Hoàn thành kế hoạch BDTX
- Giáo viên: 14 xếp loại Hoàn thành kế hoạch BDTX
IV. Đánh giá chung
1. Những ưu điểm, hạn chế
* Mặt mạnh
-  Được sự hướng dẫn, chỉ đạo, giúp đỡ của Ban giám hiệu nhà trường Tổ

chuyên môn lên kế hoạch kịp thời, cụ thể, rõ ràng, tổ chức học tập các văn bản
pháp luật, các văn bản có liên quan; chỉ thị, nhiệm vụ năm học một cách nghiêm
túc. GV có đầy đủ hồ sơ theo quy định.

- Trường xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết theo các công văn hướng dẫn
triển khai đến đội ngũ kịp thời.

- Giáo viên tham gia học tập nghiêm túc, ghi chép đầy đủ, có bài thu hoạch
sau mỗi nội dung bài học

* Hạn chế
- Một số giáo viên chưa đầu tư thời gian cho công tác tự học, áp dụng các

nội dung bồi dưỡng vào thực tế chưa hiệu quả cao
- Một số giáo viên nội dung ghi chép phần tự học, bài thu hoạch công tác

bồi dưỡng thường xuyên còn sơ sài.
* Biện pháp khắc phục
- Thường xuyên kiểm tra việc học tập, ghi chép nội dung và vận dụng kiến

thức bài học BDTX sau mỗi bài học của giáo viên để kịp thời khắc phục hạn chế

5

- Ban giám hiệu nhà trường tiếp tục chỉ đạo giáo viên trong các tổ chuyên
môn bồi dưỡng nội dung 4 bằng những hình thức bồi dưỡng thông qua sinh hoạt
chuyên môn, nhóm chuyên môn, dự giờ thăm lớp, tổ chức báo cáo chuyên đề,
trao đổi thảo luận, thực hành, chia sẻ cùng đồng nghiệp nhằm để rút ra được
những kiến thức, phương pháp giảng dạy có hiệu quả nhằm nâng cao chuyên
môn của giáo viên đồng thời nâng cao chất lượng giảng dạy.

- Tổ chuyên môn và nhà trường kết hợp để đánh giá và xếp loại giáo viên
thực hiện công tác BDTX năm học 2023-2024

Trên đây là báo cáo kết quả học BDTX của Trường Mẫu giáo Long Hậu
năm học 2023-2024.

Nơi nhận:
- PGD&ĐT (b/cáo);                                                               HIỆU TRƯỞNG
- BGH, GV;
- Lưu: HS BDTX.

                                              Nguyễn Thị Thúy Diệu

S

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T09:16:26+0700
	Tỉnh Long An
	Nguyễn Thị Thúy Diệu<nttdieu@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T09:22:00+0700
	Tỉnh Long An
	Trường Mẫu Giáo Long Hậu<c0longhaucg.longan@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!